Lo anterior incumplió con la Ley de Coordinación Fiscal, artículos 32, párrafo último; 35, 
párrafo último, y 48, párrafo último. 

2022-A-10000-19-0789-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 332,068,935.30 pesos (trescientos treinta y dos millones sesenta y ocho mil 
novecientos treinta y cinco pesos 30/100 M.N.), de los cuales, el Gobierno del Estado de 
Durango no ministró 332,041,484.00 pesos (trescientos treinta y dos millones cuarenta y un 

Gasto Federalizado 

11 

mil cuatrocientos ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) de los recursos del FISMDF 2022, a 
los 39 municipios de la entidad federativa, más los intereses generados hasta la fecha de su 
reintegro a la TESOFE; y 27,451.30 pesos (veintisiete mil cuatrocientos cincuenta y un pesos 
30/100 M.N.) corresponden a rendimientos financieros que no fueron pagados al mismo 
número de municipios señalado, debido a que se les transfirieron recursos del fondo fuera 
del plazo establecido en la normativa, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal,